

VAZANTE I ENERGIAS RENOVÁVEIS S.A.
CNPJ 21.784.326/0001-27

Demonstrações Financeiras em 31/12/2022 e 2021 (em R\$ exceto quando mencionado em contrário)

Relatório da Administração: De acordo com as disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas. as demonstrações financeiras do exercício encerrado em 31/12/2022. A Vazante I Energias Renováveis S.A. ("Vazante I" ou "Companhia") é uma Companhia anônima de capital fechado, sediada no Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro, na Avenida Almirante Barroso 52, 18º Andar, Centro, constituída em 30 de Janeiro de 2015. A Companhia tem por objeto social o desenvolvimento, execução, implementação, operação, manutenção e exploração comercial de projetos de geração de energia solar fotovoltaica.

Balanço patrimonial

		<u>2022</u>	<u>2021</u>
Ativos	Nota		
Circulante			
Caixa e equivalentes de caixa	4	2.887.476	1.521.821
Títulos e valores mobiliários	5	4.324.805	4.753.687
Contas a receber	6	6.163.386	6.185.233
Adiantamentos a fornecedores		77.670	77.670
Despesas antecipadas		-	1.759
Impostos a recuperar	7	17.650	10.277
		13.470.987	12.550.447
Não circulante			
Imobilizado	8	100.916.665	103.997.003
Direito de uso de arrendamento	9	3.500.518	2.776.343
		104.417.183	106.773.346
Total de ativos		117.888.170	119.323.792
Passivo e patrimônio líquido			
Circulante			
Contas a pagar	11	690.172	894.891
Tributos a recolher	10	231.560	303.445
Contas a pagar - partes relacionadas	20.1	590.178	549.197
Adiantamentos de clientes		156	538.567
Empréstimos e financiamentos	12	4.945.837	4.917.626
Dividendos a pagar	20.2	3.422.621	1.214.657
Passivo de arrendamento	9	426.548	332.959
Provisão para IRPJ e CSLL correntes		148.349	100.577
		10.455.421	8.851.919
Não circulante			
Empréstimos e financiamentos	12	68.484.338	72.278.122
Passivo de arrendamento	9	2.887.271	2.352.489
Provisão para IRPJ e CSLL diferidos		123.301	170.817
		71.494.910	74.801.428
Patrimônio líquido			
Capital social	13.1	31.770.496	31.770.496
Reserva legal	13.2	512.461	255.978
Dividendos adicionais propostos	13.4	3.654.882	3.643.972
Total do patrimônio líquido		35.937.839	35.670.446
Total do passivo e patrimônio líquido		117.888.170	119.323.792

Demonstração do resultado

		<u>2022</u>	<u>2021</u>
Receitas e custos operacionais	Nota		
Receita líquida de vendas	14	19.638.930	18.158.614
Custos das vendas	15	(6.931.318)	(6.478.334)
Lucro bruto		12.707.612	11.680.280
Despesas administrativas	16	(423.486)	(574.609)
Outras (despesas) receitas operacionais	17	73.986	169.956
Lucro operacional		12.358.112	11.275.628
Despesas financeiras	18	(6.769.707)	(5.817.948)
Receitas financeiras	18	270.730	345.698
Resultado financeiro		(6.498.977)	(5.472.250)
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social		5.859.135	5.803.377
Imposto renda e contribuição social	19	(729.476)	(689.031)
Lucro líquido do exercício		5.129.659	5.114.346

Demonstração dos resultados abrangentes

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Lucro líquido do exercício	5.129.659	5.114.346
(+/-) Outros resultados abrangentes	-	-
Resultado abrangente do exercício	<u><u>5.129.659</u></u>	<u><u>5.114.346</u></u>

Demonstração das mutações do patrimônio líquido

	<u>Capital social</u>	<u>Reserva legal</u>	<u>Dividendos adicionais propostos</u>	<u>Lucros acumulados</u>	<u>Total do patrimônio líquido</u>
Saldo em 1º de janeiro de 2021	43.770.496	261	3.713	-	43.774.470
Redução de capital	(12.000.000)	-	-	-	(12.000.000)
Dividendos distribuídos de reservas de lucros (Nota 13.3)	-	-	(3.713)	-	(3.713)
Lucro líquido do exercício	-	-	-	5.114.346	5.114.346
Destinação do lucro líquido do exercício					
Reserva legal (Nota 13.2)	-	255.717	-	(255.717)	-
Dividendos a pagar (Nota 13.3)	-	-	-	(1.214.657)	(1.214.657)
Dividendos adicionais propostos (Nota 13.4)	-	-	3.643.972	(3.643.972)	-
Saldo em 31 de dezembro de 2021	31.770.496	255.978	3.643.972	-	35.670.446
Dividendos adicionais pagos no exercício (Nota 13.4)	-	-	(1.439.645)	-	(1.439.645)
Lucro líquido do exercício	-	-	-	5.129.659	5.129.659
Destinação do lucro líquido do exercício					
Reserva legal (Nota 13.2)	-	256.483	-	(256.483)	-
Dividendos a pagar (Nota 13.3)	-	-	(2.204.327)	(1.218.294)	(3.422.621)
Dividendos adicionais propostos (Nota 13.4)	-	-	3.654.882	(3.654.882)	-
Saldo em 31 de dezembro de 2022	31.770.496	512.461	3.654.882	-	35.937.839

Demonstração dos fluxos de caixa

	2022	2021
Fluxos de caixa das atividades operacionais		
Lucro líquido do exercício	5.129.659	5.114.346
Ajustes de despesas e receitas que não envolvem recurso do caixa:		
Depreciação	5.021.650	4.869.772
Provisão de juros sobre empréstimos	6.369.788	5.405.239
Amortização ativos - direito de uso	123.088	109.437
Rendimentos de títulos e valores mobiliários	(259.350)	(341.743)
Juros sobre arrendamentos	314.956	287.319
Imposto de renda e contribuição social diferido	(47.516)	24.109
Imposto de renda e contribuição social corrente	776.992	664.922
	<u>17.429.268</u>	<u>16.133.402</u>
Variações dos ativos e passivos operacionais		
Contas a receber de clientes	21.846	4.953.896
Contas a receber - partes relacionadas	-	697.930
Adiantamentos	-	(2.577.178)
Despesas antecipadas	1.759	(372)
Tributos a recuperar	(7.373)	416.253
Tributos a recolher	(71.886)	71.253
Contas a pagar	(204.719)	(646.955)
Contas a pagar - partes relacionadas	40.981	549.197
Outros passivos	(538.412)	(465.614)
	<u>(757.804)</u>	<u>2.998.410</u>
Caixa gerado pelas operações		
Imposto de renda e contribuição social pagos	(729.220)	(700.278)
Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais	<u>15.942.244</u>	<u>18.431.533</u>
Fluxo de caixa das atividades de investimentos		
Pagamentos na aquisição de imobilizado	(1.941.312)	(4.315.340)
Aplicações em títulos e valores mobiliários	(8.187.273)	(15.626.553)
Resgate de títulos e valores mobiliários	8.875.505	23.752.431
Caixa líquido gerado (aplicado) nas atividades de investimentos	<u>(1.253.080)</u>	<u>3.810.539</u>
Fluxo de caixa das atividades de financiamentos		
Devolução de capital aos acionistas	-	(12.000.000)
Pagamento de empréstimos - principal	(4.376.319)	(4.345.722)
Pagamento de empréstimos - juros	(5.885.789)	(5.379.944)
Dividendos pagos	(2.654.303)	(4.950)
Custos de transação de empréstimos	126.747	126.747
Pagamento direito de uso do arrendamento	(533.847)	-
Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento	<u>(13.323.510)</u>	<u>(21.603.869)</u>
Aumento de caixa e equivalentes de caixa	<u>1.365.654</u>	<u>638.204</u>
Varição do caixa e equivalentes de caixa		
No início do exercício	1.521.821	883.617
No final do exercício	<u>2.887.475</u>	<u>1.521.821</u>
	<u>1.365.654</u>	<u>638.204</u>
Efeitos de transações não caixa:		
CPC 06 - Reconhecimento do direito de uso e de arrendamento	847.263	206.189
Dividendos propostos e obrigatórios não pagos	7.077.503	4.858.608

Notas explicativas: As demonstrações foram elaboradas de acordo com as normas contábeis vigentes no Brasil. O texto integral das notas explicativas está ao dispor dos acionistas na sede da Companhia.

Assinaturas: Diretores Luisa Soares Moreira e Thiago Trindade Linhares, Contador Roger de Quintanilha Esteves- CRC RJ-125542/O-2.

Relatório dos auditores: As demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Vazante I Energias Renováveis S.A. em 31 de dezembro de 2022, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

KPMG Auditores Independentes
CRC SP-014428/O-6 F-RJ

Hugo Hermes Blezer
Contador CRC RJ-109093/O-5